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전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 2,003,582,000

2021학년도 전주화정중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,933,459,000원"을  "세입세출 각각 2,003,582,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,890,323 1,804,640 85,683

1.지방교육자치단체이전수입 1,889,059 1,803,640 85,419

1.교육비특별회계전입금수입 1,889,059 1,803,640 85,419

1.교육비특별회계전입금 1,889,059 1,803,640 85,419

1.학교운영비전입금 690,715 690,715 0

2.목적사업비전입금 575,759 491,093 84,666
(성립전_4추)조리종사원 대체인건비 : 493,000

원 * 1교 =
493,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-277,000원 * 1교 =
-277,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

25,000원 * 1교 =
25,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,220,000원 * 1교 =
3,220,000

(성립전_4추)육성종목운영비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽대회 참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)초중등임용시험 고사장 환경개선

사업비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)비대면 전국학교스포츠클럽 축전 

참가비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_4추)제103회 전국동계체육대회 대비 

동계훈련비 및 장비비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 지원 :

 924,000원 * 1교 =
924,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,309,000원 * 1교 =
2,309,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

1,902,000원 * 1교 =
1,902,000

(성립전_4추)전국동계체육대회훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)신설학교개교경비(학급증가분) : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

신증설 특수학급 교실환경개선 : 16,000,000원

 * 1교 =
16,000,000

특수학급 증가 내부비품비 : 11,000,000원 * 1

교 =
11,000,000

3.급식비지원금 430,923 430,923 0

4.방과후학교활동비지원금 13,250 12,850 400
(성립전_4추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

5.현장체험학습비지원금 84,056 84,056 0

6.교복구입지원금 93,479 93,000 479
(성립전_4추)학생교복구입비 지원 : 479,000원

 * 1교 =
479,000

7.기타학부모부담지원금 877 1,003 -126
특수교육대상자 통학비지원 : -126,000원 * 1

교 =
-126,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 1,264 1,000 264

1.기타공공이전수입 1,264 1,000 264

1.기타공공지원금 1,264 1,000 264

1.기타공공지원금 1,264 1,000 264 (성립전_4추)대강료 : 264,000원*1명= 264,000

2.자체수입 74,626 90,186 -15,560

1.학부모부담수입 69,498 84,666 -15,168

1.수익자부담수입 69,498 84,666 -15,168

1.급식비 58,519 73,600 -15,081

1.급식비 40,492 37,050 3,442 교직원급식비 : 344,200원*10명 = 3,442,000

2.우유급식비 18,027 36,550 -18,523
우유급식비 : 경정18,027,000원-기정

36,550,000원 =
-18,523,000

2.현장체험학습비 939 906 33

1.현장체험학습비 939 906 33
테마식현장체험학습 인솔교사 차량비 : 33,000

원*1회=
33,000

3.졸업앨범비 10,040 10,160 -120

1.졸업앨범비 10,040 10,160 -120
졸업앨범비 : 경정10,040,000원-기정

10,160,000원=
-120,000

2.행정활동수입 5,128 5,520 -392

1.사용료및수수료 3,258 3,500 -242

1.사용료및수수료 3,258 3,500 -242

1.사용료 3,258 3,500 -242
학교시설물 사용료 : 경정3,258,000원-기정

3,500,000원 =
-242,000

2.기타행정활동수입 1,870 2,020 -150

1.이자수입 1,278 1,600 -322

1.이자수입 1,278 1,600 -322
예금이자 수입 : 경정1,278,000원-기정

1,600,000원 =
-322,000

2.기타행정활동수입 592 420 172

1.기타행정활동수입 592 420 172 폐식용유 매각대금 : 172,000원*1회 = 172,000

3.기타수입 38,633 38,633 0

1.전년도이월금 38,633 38,633 0

1.순세계잉여금 38,633 38,633 0

1.순세계잉여금 38,633 38,633 0

1.순세계잉여금 38,633 38,633 0
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세입합계 2,003,582 1,933,459 70,123
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,958 39,242 -1,284

1.기타 교직원보수 35,401 31,892 3,509

1.교직원대체인건비 30,601 27,092 3,509

1.기간제교원인건비 30,601 27,092 3,509

1.기간제교원인건비 26,882 26,618 264 (성립전_4추)대강료 : 264,000원*1명= 264,000

2.맞춤형복지비 3,245 0 3,245
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

24,990원*1회=
25,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,219,990원*1회=
3,220,000

3.기간제교원법정부담금 474 474 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.교원연구비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,557 7,350 -4,793

1.교직원연수 2,057 6,850 -4,793

1.직무연수 2,057 6,850 -4,793

1.일반수용비 2,057 6,850 -4,793
교직원연수경비 : 1,307,000원-<기정

>5,200,000원 =
-3,893,000

연금 및 퇴직자교육 : 600,000원-<기정

>1,500,000원 =
-900,000

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 942,008 945,064 -3,056

1.급식 관리 642,355 644,342 -1,987

1.학교급식운영 642,355 644,342 -1,987

1.급식재료구입비 516,893 497,677 19,216

1.급식용식재료비 516,893 497,677 19,216 식재료비 : 834,200원*10종 = 8,342,000

비유전자변형 식재료비 : 15,343,000원-<

기정>16,367,000원 =
-1,024,000

친환경농산물 구입 : 950,600원*10종 = 9,506,000

바이전주부식비 : 239,200원*10종 = 2,392,000

2.우유급식비 18,055 36,550 -18,495
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 18,055 36,550 -18,495
우유급식 : 18,055,000원-<기정

>36,550,000원 =
-18,495,000

3.급식운영비 55,246 57,954 -2,708

1.무기계약직원인건비 0 2,645 -2,645 초과근무수당 : 0원-<기정>2,645,000원 = -2,645,000

2.기간제직원인건비 8,229 5,119 3,110 (성립전_4추)대체인건비 : 70,000원*1명= 70,000

(성립전_4추)대체인건비 : 493,000원*1회= 493,000

(성립전_4추)대체인건비 : 1,902,000원*1

월 =
1,902,000

대체인건비 : 7,326,000원-<기정

>7,584,000원 =
-258,000

(성립전_4추)(목적)급식전담방역인력인건

비 : 802,240원*1명=
803,000

(성립전_4추)(목적)부대경비 : 100,000원

*1명=
100,000

3.일반수용비 38,899 31,090 7,809
음식물처리위탁비 : 5,679,000원-<기정

>8,000,000원 =
-2,321,000

급식소소규모수선비 : 1,135,000원-<기정

>2,000,000원 =
-865,000

조리실 환기시설 청소 : 643,000*1회 = 643,000

급식소모품 구입 : 14,463,000원-<기정

>14,500,000원 =
-37,000

각종검사수수료(유전자, 미생물검사) : 

123,000원-<기정>150,000원 =
-27,000

영양교사, 조리사 교육비 : 8,000원*1회 = 8,000

조리종사원 피복구입 : 130,800원*10벌 = 1,308,000

급식기구 유지보수 : 100,000원-<기정

>1,000,000원 =
-900,000

식당칸막이설치 : 200,000원*50조 = 10,000,000

4.상하수도료 0 1,500 -1,500 상하수도요금 : 0원-<기정>1,500,000원 = -1,500,000

5.연료비 7,369 15,000 -7,631
도시가스비 : 7,369,000원-<기정

>15,000,000원 =
-7,631,000

6.기타공공요금 728 600 128 급식조달시스템 이용료 : 128,000원*1회 = 128,000

7.기간제직원법정부담금 21 0 21
(성립전_4추)(목적)4대보험기관부담금 : 

21,000원*1명=
21,000

8.비품구입비 0 2,000 -2,000 급식기구 구입 : 0원-<기정>2,000,000원 = -2,000,000

4.급식기구확충비 49,723 49,723 0

1.비품구입비 49,723 49,723 0

5.영양교육자료지원비 2,438 2,438 0

1.교육운영비 2,438 2,438 0

2.보건관리 115,818 114,348 1,470
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 93,432 91,518 1,914

1.학생건강검사 8,622 8,740 -118

1.학생복지비 8,622 8,740 -118
건강검진비(1학년) : 6,006,000원-<기정

>6,240,000원 =
-234,000

비만검사비(1학년) : 11,600원*10명 = 116,000

2.보건실운영 20,445 20,445 0

1.일반수용비 910 2,210 -1,300
심폐소생술 및 성희롱예방 등 교육 : 

830,000원-<기정>2,130,000원 =
-1,300,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 396 440 -44
현수막 제작 : 236,000원-<기정>280,000원

 =
-44,000

4.학생복지비 16,081 16,375 -294
약품 및 소모성의료기기 구입 : 4,906,000

원-<기정>5,000,000원 =
-94,000

학생후송 및 치료비 : 0원-<기정>200,000

원 =
-200,000

5.비품구입비 1,858 220 1,638 보건실 비품 구입 : 327,600원*5종 = 1,638,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

4.방역활동도우미 운영 46,240 43,931 2,309

1.기간제직원인건비 43,077 40,768 2,309
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비(6명)

 : 2,309,000원*1회=
2,309,000

2.기간제직원법정부담금 3,163 3,163 0

5.[국고]방역활동인력 운영 15,125 15,402 -277

1.기간제직원인건비 13,967 13,990 -23
방역활동도우미 인건비 : 12,627,000원-<

기정>12,650,000원 =
-23,000

2.기간제직원법정부담금 1,158 1,412 -254
4대보험기관부담금 : 1,158,000원-<기정

>1,412,000원 =
-254,000

2.학교환경위생관리 22,386 22,830 -444

1.먹는물관리 7,506 7,830 -324

1.일반수용비 7,506 7,830 -324
수질검사료 : 626,000원-<기정>950,000원 

=
-324,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사수수료 : 880,000원-<기정

>1,000,000원 =
-120,000

3.방역관리 14,000 14,000 0

1.일반수용비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0
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3.교육격차 해소 6,278 7,203 -925

1.학비지원 6,278 6,403 -125

1.특수교육대상자 지원 6,278 6,403 -125

1.학생복지비 6,278 6,403 -125
통학비 지원 : 878,000원-<기정>1,003,000

원 =
-125,000

2.기타 교육격차해소 지원 0 800 -800

1.교육복지우선 0 800 -800

1.학생복지비 0 800 -800 학생체험학습비 : 0원-<기정>800,000원 = -800,000

4.학생복지 177,557 179,171 -1,614

1.학생복지운영 177,557 179,171 -1,614

1.졸업앨범제작 10,040 10,160 -120

1.교육운영비 10,040 10,160 -120
졸업앨범 제작 : 10,040,000원-<기정

>10,160,000원 =
-120,000

2.학생교과서구입 72,960 74,933 -1,973

1.교육운영비 72,960 74,933 -1,973
교과서 구입 : 72,960,000원-<기정

>74,933,000원 =
-1,973,000

3.학생증제작 1,078 1,078 0

1.학생복지비 1,078 1,078 0

4.학생교복구입 93,479 93,000 479

1.학생복지비 93,479 93,000 479
(성립전_4추)교복구입 지원비 : 479,000원

*1회=
479,000

3.기본적 교육활동 374,203 373,136 1,067

1.교과 활동 66,231 67,295 -1,064

1.교과활동지원 12,420 13,215 -795

1.교사용교과서(지도서)구입 3,365 3,500 -135

1.교육운영비 3,365 3,500 -135
지도서 구입 : 3,365,000원-<기정

>3,500,000원 =
-135,000

2.보결수업관리 2,775 2,775 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 275 275 0

3.기초학력지도 3,000 3,660 -660

1.운영수당 1,560 2,160 -600
(기초학력)강사비 : 1,560,000원-<기정

>2,160,000원 =
-600,000

2.교육운영비 1,440 1,500 -60
(참학력)학습자료 구입 : 540,000원-<기정

>600,000원 =
-60,000
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4.순회교사운영 3,280 3,280 0

1.여비 3,280 3,280 0

2.국어 교과활동 2,370 2,400 -30

1.교과운영 2,370 2,400 -30

1.교육운영비 2,370 2,400 -30
교수학습자료 구입 : 2,370,000원-<기정

>2,400,000원 =
-30,000

3.사회 교과활동 2,469 2,500 -31

1.교과운영 2,469 2,500 -31

1.교육운영비 2,469 2,500 -31
(도덕)교수학습자료 구입 : 1,469,000원-<

기정>1,500,000원 =
-31,000

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 12,956 13,000 -44

1.교과운영 12,956 13,000 -44

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 5,956 6,000 -44
과학실 교구확충 : 5,956,000원-<기정

>6,000,000원 =
-44,000

6.체육 교과활동 11,071 11,180 -109

1.교과운영 3,391 3,500 -109

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 975 1,000 -25
교수학습자료 구입 : 975,000원-<기정

>1,000,000원 =
-25,000

3.비품구입비 416 500 -84
체육기자재 구입 : 416,000원-<기정

>500,000원 =
-84,000

2.스포츠강사인건비 7,680 7,680 0

1.기간제교원인건비 5,760 5,760 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,760 1,760 0
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2.교육운영비 240 240 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 736 736 0

2.비품구입비 264 264 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 6,945 7,000 -55

1.교과운영 6,945 7,000 -55

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,496 5,500 -4 체험활동경비 : 0원-<기정>1,800,000원 = -1,800,000

통합교육지원 : 19,000원-<기정>900,000원

 =
-881,000

교수학습자료 구입 : 267,700원*10종 = 2,677,000

3.비품구입비 449 500 -51 오븐구입 : 449,000원-<기정>500,000원 = -51,000

11.전문 교과활동 8,000 8,000 0

1.전문교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 247,542 245,411 2,131

1.자율활동 28,292 29,513 -1,221

1.학생회활동지원 5,603 5,603 0

1.교육운영비 5,603 5,603 0

2.비품구입비 0 0 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

박미례 2022년 02월 09일 10시 31분 25초 11 전라북도교육청 전주화정중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 56 600 -544

1.교육운영비 56 600 -544
과학의달행사 시상품 : 0원-<기정>300,000

원 =
-300,000

과학의달행사 용품구입 : 56,000원-<기정

>300,000원 =
-244,000

4.체육대회 2,978 4,400 -1,422

1.교육운영비 2,978 4,400 -1,422
학생 간식비 : 978,000원-<기정>2,400,000

원 =
-1,422,000

5.학예회 5,755 5,010 745

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,255 3,510 745
축제 시상품 구입 : 768,000원-<기정

>800,000원 =
-32,000

행사부스 운영용품 구입 : 99,000원*1종 = 99,000

학급별 장기자랑 소품 구입 : 75,600원*10

종 =
756,000

현수막 제작 : 132,000원-<기정>210,000원

 =
-78,000

6.학교자율선택과정 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교신문 제작 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.현장체험학습활동 84,995 84,962 33

1.수학여행 84,995 84,962 33

1.여비 33 0 33 인솔교사차량비 : 33,000원*1명 = 33,000

2.교육운영비 84,962 84,962 0
차량임차 : 24,234,000원-<기정

>40,806,000원 =
-16,572,000

식비, 간식비 : 11,472,000원-<기정

>13,272,000원 =
-1,800,000

입장료 등 체험비 : 88,760원*200명 = 17,752,000

보험료 등 기타경비 : 3,100원*200명 = 620,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 117,928 114,550 3,378
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1.동아리활동 11,128 12,000 -872

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 400 600 -200
청소년단체 활동비 : 400,000원-<기정

>600,000원 =
-200,000

3.학생복지비 5,627 6,240 -613
동아리 활동 : 3,142,000원-<기정

>3,240,000원 =
-98,000

자율동아리지원 : 2,485,000원-<기정

>3,000,000원 =
-515,000

4.비품구입비 4,741 4,800 -59
환경구성 물품 구입 : 4,741,000원-<기정

>4,800,000원 =
-59,000

2.학교스포츠클럽활동 16,150 11,550 4,600

1.교육운영비 11,800 7,200 4,600
(성립전_4추)(목적)스포츠클럽 용품 구입

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_4추)(목적)스포츠클럽 용품 구입

 : 300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_4추)(목적)스포츠클럽 활동비  : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_4추)(목적)스포츠클럽 활동비  : 

600,000원*1회=
600,000

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.오케스트라운영 90,650 91,000 -350

1.비품구입비 90,650 91,000 -350
악기장 구입 : 9,650,000원-<기정

>10,000,000원 =
-350,000

4.봉사활동 5,000 5,000 0

1.청소용품 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.진로활동 11,327 11,386 -59

1.진로계획활동 427 450 -23

1.교육운영비 427 450 -23
진로진학상담 운영용품 구입 : 427,000원

-<기정>450,000원 =
-23,000

2.진로체험활동 10,900 10,936 -36

1.교육운영비 10,900 10,936 -36
진로체험활동비 : 4,524,000원-<기정

>4,560,000원 =
-36,000

3.자유학기(년) 활동 60,430 60,430 0

1.자유학기(년)제활동 60,430 60,430 0

1.진로탐색활동 60,430 60,430 0

1.일반수용비 2,228 820 1,408
자유학기동아리운영(교사) : 140,800원*10

회 =
1,408,000

2.운영수당 5,952 6,000 -48
진로탐색활동 강사비 : 경정5,952,000원-

기정6,000,000원 =
-48,000

3.교육운영비 52,250 53,610 -1,360
프로그램 운영 : 경정24,914,000원-기정

25,000,000원 =
-86,000
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진로직업체험 운영 : 경정27,336,000원-기

정28,610,000원 =
-1,274,000

4.선택적 교육활동 85,434 86,500 -1,066

1.방과후학교 운영 7,850 7,450 400

1.방과후학교운영 7,850 7,450 400

1.자유수강권운영 1,150 1,150 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.도시지역 방과후학교운영 6,700 6,300 400

1.운영수당 6,700 6,300 400
(성립전_4추)도시지역 방과후학교 운영 : 

100,000원*4개반*1회=
400,000

2.독서활동 75,284 78,650 -3,366

1.독서활동운영 75,284 78,650 -3,366

1.도서구입 70,901 71,340 -439

1.교육운영비 1,431 1,270 161 도서바코드 작업 : 1,610원*100권 = 161,000

2.도서구입비 69,470 70,070 -600 정기간행물 : 0원-<기정>600,000원 = -600,000

2.도서관운영 4,383 7,310 -2,927

1.일반수용비 1,156 1,000 156 도서관 사무용품 구입 : 15,600원*10종 = 156,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200
독서교육 강사료 : 0원-<기정>1,200,000원

 =
-1,200,000

3.교육운영비 1,583 2,910 -1,327
독서캠프 운영용품 구입 : 812,000원-<기

정>1,200,000원 =
-388,000

독서캠프 식비 : 0원-<기정>480,000원 = -480,000

독서캠프 간식비 : 0원-<기정>180,000원 = -180,000

다독자 시상품 구입 : 144,000원-<기정

>600,000원 =
-456,000

도서부 간식비 : 404,000원-<기정>450,000

원 =
-46,000

도서부 운영물품 구입 : 22,300원*10종 = 223,000

4.도서구입비 1,644 2,200 -556
학부모책모임 도서 구입 : 344,000원-<기

정>900,000원 =
-556,000

3.교기육성 1,900 0 1,900

1.교기운영 1,900 0 1,900

1.육성종목운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_4추)(목적)컬링 운영용품 구입 : 

300,000원*2명=
600,000

(성립전_4추)(목적)야구 운영용품 구입 : 

300,000원*1명=
300,000
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(성립전_4추)컬링훈련비(훈련비,용품비) :

 500,000원*1회 =
500,000

2.전국소년체전 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_4추)(목적)컬링훈련비및장비비 : 

500,000원*1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 231,482 177,191 54,291

1.교무업무 운영 27,294 34,249 -6,955

1.교무학사운영 27,294 34,249 -6,955

1.교무실무사인건비 2,207 2,719 -512

1.무기계약직원인건비 22 534 -512
초과근무수당 : 22,000원-<기정>534,000원

 =
-512,000

2.기간제직원인건비 1,980 1,980 0

3.기간제직원법정부담금 205 205 0

2.교무학사운영 14,741 13,910 831

1.일반수용비 10,681 9,500 1,181 사무용품 구입 : 150,000원*10종 = 1,500,000

교무수첩, 출석부 구입 : 1,181,000원-<기

정>1,500,000원 =
-319,000

2.교육운영비 4,060 4,410 -350 학교교육계획서 인쇄 : 5,000원*10부 = 50,000

학교요람 인쇄 : 5,000원*100부 = 500,000

학교현황판 제작 : 100,000원-<기정

>1,000,000원 =
-900,000

3.교육활동홍보 2,416 2,250 166

1.교육운영비 2,416 2,250 166
교육과정설명회 인쇄물제작 : 8,300원*20

부 =
166,000

4.입학식 및 졸업식 2,815 3,720 -905

1.교육운영비 2,815 3,720 -905
인쇄물 제작 : 2,095,000원-<기정

>3,000,000원 =
-905,000

5.교육과정평가 5,115 11,650 -6,535

1.일반수용비 3,500 5,000 -1,500
워크숍 차량임차 : 0원-<기정>2,000,000원

 =
-2,000,000

워크숍 운영용품 구입 : 25,000원*20종 = 500,000

2.여비 0 4,650 -4,650
워크숍 식비, 숙박비 등 : 0원-<기정

>4,650,000원 =
-4,650,000
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3.교육운영비 1,615 2,000 -385
평가용품 구입 : 1,615,000원-<기정

>2,000,000원 =
-385,000

2.생활지도운영 26,089 27,595 -1,506

1.학생생활상담지도 12,615 13,245 -630

1.학생생활지도 운영 2,562 2,600 -38

1.교육운영비 2,562 2,600 -38
학생 간식비 : 1,762,000원-<기정

>1,800,000원 =
-38,000

2.상담실운영비 8,053 8,645 -592

1.운영수당 900 1,000 -100
프로그램운영 강사료 : 900,000원-<기정

>1,000,000원 =
-100,000

2.교육운영비 7,153 7,645 -492
표준화 검사비 : 2,553,000원-<기정

>3,045,000원 =
-492,000

3.마음치유, 생명지킴 프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 11,875 12,350 -475

1.안전한학교환경구축 6,375 6,850 -475

1.운영수당 2,791 3,200 -409
학교폭력 예방교육 강사비 : 2,791,000원

-<기정>3,200,000원 =
-409,000

2.교육운영비 1,526 1,050 476
학교폭력 예방교육 운영물품 구입 : 

62,600원*10종 =
626,000

학생 간식비 : 0원-<기정>150,000원 = -150,000

3.비품구입비 2,058 2,600 -542
컬러프린터 구입 : 2,058,000원-<기정

>2,600,000원 =
-542,000

2.학교폭력 예방교육 운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,896 4,716 180 학교폭력 예방교육 : 180,000원*1회 = 180,000

2.교육운영비 604 784 -180
운영물품 구입 : 604,000원-<기정>784,000

원 =
-180,000

3.학생안전교육 1,599 2,000 -401

1.안전교육 1,599 2,000 -401

1.운영수당 459 1,000 -541
안전사고 예방교육 강사비 : 459,000원-<

기정>1,000,000원 =
-541,000

2.교육운영비 1,140 1,000 140 운영용품 구입 : 70,000원*1종 = 70,000

학생 간식비 : 7,000원*10종 = 70,000

3.학습지원실 운영 12,000 12,900 -900

1.방송실운영 176 1,200 -1,024

1.방송실운영 176 1,200 -1,024

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 방송장비수리 : 0원-<기정>1,000,000원 = -1,000,000
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2.교육운영비 176 200 -24
방송실 소모품 구입 : 176,000원-<기정

>200,000원 =
-24,000

2.정보화실운영 11,824 11,700 124

1.학교정보화지원 11,824 11,700 124

1.일반수용비 824 900 -76
교육용 소프트웨어 구입 : 824,000원-<기

정>900,000원 =
-76,000

2.교육운영비 8,821 8,621 200 전산소모품 구입 : 50,000원*4종 = 200,000

3.비품구입비 2,179 2,179 0

4.교육여건 개선 166,099 102,447 63,652

1.교육환경개선 166,099 102,447 63,652

1.교실환경개선 111,652 78,000 33,652

1.시설비 16,000 0 16,000
신증설특수학급교실환경개선 : 16,000,000

원*1식 =
16,000,000

2.비품구입비 95,652 78,000 17,652
교육및행정기자재 구입 : 68,652,000원-<

기정>73,000,000원 =
-4,348,000

학급증가분 집행 : 1,100,000원*10종 = 11,000,000

(성립전_4추)학급증가분 집행 : 1,100,000

원*10종 =
11,000,000

2.학생회실 환경개선 12,447 12,447 0

1.일반수용비 1,492 1,492 0

2.비품구입비 10,955 10,955 0

3.탈의실 환경개선 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,544 1,544 0

2.비품구입비 10,456 10,456 0

4.임용시험 시험장 환경개선 30,000 0 30,000

1.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_4추)(목적)협의회 운영 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.시설비 0 0 0
(목적)시험장 환경개선 : 0원-<기정

>27,000,000원 =
-27,000,000

(성립전_4추)(목적)시험장 환경개선 : 

27,000,000원*1교=
27,000,000

3.기타자산취득비 27,000 0 27,000
시험장환경개선(주차장차양막) : 

27,000,000원*1식 =
27,000,000

6.학교 일반운영 246,527 279,593 -33,066

1.학교기관 운영 61,876 66,091 -4,215

1.부서기본운영 61,876 66,091 -4,215

1.교장실운영 14,248 14,248 0
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1.일반업무추진비 10,600 10,600 0
교직원경조사비 : 400,000원-<기정

>900,000원 =
-500,000

교직원 협의회 운영 : 15,600원*100명 = 1,560,000

교직원 생일 축하 등 격려물품 구입 : 

1,701,000원-<기정>2,000,000원 =
-299,000

행사추진관련 물품 구입 : 1,133,000원-<

기정>1,800,000원 =
-667,000

접대용물품 구입 : 1,956,000원-<기정

>2,050,000원 =
-94,000

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 47,628 51,843 -4,215

1.일반수용비 31,939 33,183 -1,244
복사기임대 : 9,636,000원-<기정

>10,300,000원 =
-664,000

복사기추가사용 정산 : 2,300,000원-<기정

>3,000,000원 =
-700,000

간행물구독 : 30,000원*4종 = 120,000

2.기타공공요금 400 300 100 재정보증 및 각종 보험 : 50,000원*2명 = 100,000

3.여비 14,489 17,460 -2,971
현장체험학습인솔교사여비 : 2,089,000원

-<기정>5,060,000원 =
-2,971,000

4.교직원복지비 200 400 -200
특근매식비 : 200,000원-<기정>400,000원 

=
-200,000

5.기간제직원법정부담금 400 300 100
기타직 4대보험 기관부담금 : 50,000원*2

월 =
100,000

6.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 180,851 210,122 -29,271

1.학교시설장비유지 180,851 210,122 -29,271

1.공공요금및제세공과금 60,725 92,625 -31,900

1.전기요금 29,925 52,425 -22,500
전기요금 : 23,925,000원-<기정

>47,925,000원 =
-24,000,000

(성립전_4추)(목적)장애인고용장려금 : 

500,000원*3월 =
1,500,000

2.상하수도료 12,600 15,600 -3,000
상하수도요금 : 12,600,000원-<기정

>15,600,000원  =
-3,000,000

3.기타공공요금 18,200 24,600 -6,400
전화요금 : 6,000,000원-<기정>6,600,000

원 =
-600,000

우편요금 : 100,000원-<기정>600,000원 = -500,000

전자조달이용수수료 : 20,000원*10건 = 200,000

문자발송료 : 5,300,000원-<기정

>10,800,000원 =
-5,500,000

2.연료비 14,000 9,600 4,400

1.연료비 14,000 9,600 4,400 도시가스요금 : 440,000원*10실 = 4,400,000

3.시설관리용역 12,048 12,048 0
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1.일반수용비 12,048 12,048 0

4.시설일반관리 67,672 68,227 -555

1.기간제직원인건비 5,022 4,084 938
행정대체 초과근무수당 : 13,500원*50시간

*2월 =
1,350,000

일용인부 인건비 : 870,000원-<기정

>1,282,000원 =
-412,000

2.일반수용비 61,850 63,343 -1,493 시설관리용품구입 : 44,000원*100종 = 4,400,000

폐기물처리비 : 0원-<기정>2,000,000원 = -2,000,000

학교시설 소규모수선 : 18,226,000원-<기

정>26,000,000원 =
-7,774,000

공기정화장비 필터교체 : 388,100원*10실 

=
3,881,000

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 22,314 23,530 -1,216

1.기간제직원인건비 18,570 18,660 -90 청소원 인건비 : 51,000원*10일 = 510,000

청소원 퇴직금 : 1,500,000원-<기정

>1,700,000원 =
-200,000

청소원 명절휴가비 : 600,000원-<기정

>1,000,000원 =
-400,000

2.일반수용비 2,420 3,546 -1,126
화장실 소모품 구입 : 2,420,000원-<기정

>3,546,000원 =
-1,126,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 924 924 0

6.당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

3.학교운영 협력 3,800 3,380 420

1.학교운영위원회운영 900 1,380 -480

1.학교운영위원회운영 900 1,380 -480

1.여비 0 480 -480
학교운영위원 여비 : 0원-<기정>480,000원

 =
-480,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,900 2,000 900

1.학부모회운영 2,400 1,500 900

1.일반수용비 2,400 1,500 900 교복물려주기행사비 : 100,000원*9종 = 900,000

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 56 100 -44
학부모교육 운영용품 구입 : 경정56,000원

-기정100,000원 =
-44,000

박미례 2022년 02월 09일 10시 31분 25초 19 전라북도교육청 전주화정중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 444 400 44 학부모교육 강사료 : 44,000원*1회 = 44,000

7.학교시설 확충 85,970 30,770 55,200

1.시설확충 및 개선 85,970 30,770 55,200

1.시설확충및개선 85,970 30,770 55,200

1.운동장 조성 30,770 30,770 0

1.시설비 30,770 30,770 0

2.주차장조성 32,600 0 32,600

1.기타자산취득비 32,600 0 32,600 주차장차양 : 32,600,000원*1식 = 32,600,000

3.농구장조성 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000 농구장 바닥공사 : 15,000,000원*1식 = 15,000,000

4.교문설치 7,600 0 7,600

1.기타자산취득비 7,600 0 7,600 교문설치 : 7,600,000원*1식 = 7,600,000

8.학교 재무활동 0 1,963 -1,963

1.예비비 0 1,963 -1,963

1.예비비 0 1,963 -1,963

1.예비비 0 1,963 -1,963

1.예비비 0 1,963 -1,963 예비비 : 0원-<기정>1,963,000원 = -1,963,000

세출합계 2,003,582 1,933,459 70,123

박미례 2022년 02월 09일 10시 31분 25초 20 전라북도교육청 전주화정중학교


